efficientiam, sicut tu haec pervertis impudenter criminatus? etenim
 explicari quidem naturam ab ea audivimus, differre autem eam nus-
 quam invenimus dicentem illum divinum virum. iam vero si tu qui-
 dem illam naturae explicationem pro differentia accipis, iam est tibi
 reliquum, cum audias scripturam dicentem explicationem patris esse
 filium, ut dissimilem filium patri enunties, et quod ad naturam attinet
 essentia carentem et valde diversum. sed, ut videtur, quod a natura
 pravum est, ut ita dicam, et semel periculoso mentis morbo affectum
 et propterea divinis dogmatis abruptum est in errorem, tempore de-
 clere habitum haud scio an nunquam possit, non magis quam interdum
 habitum pulchri ex poesi pellere potest, celerrime decutitur re ipsa
 detectum, cum natura redeat et recipiat facillime germanum. et tu
 quidem simulando te afferre testimonia scripta, insane quidem, ipse
 stultitiam tuam ultro detegis, quae cum etiam in sententiam vagam
 et impiam pervertas, iam improbitatem tibi propriam publice exponis.
 neque enim iam celatum quod ad animi mysteria attinet se dormitu-
 rum sperat pravitatis scelus secretum. emanavit enim et divulgata
 est in solis radios simulque in ludibrium et cavillationem theatri co-
 mici frequentem, et gloriam quam assequi studebas perdidisti mutatam

αὐτὸς σαντοῦ, ταύτης ἤδη τὰ ἀνακαλυπτήρια θύων ὡσπερ ἐν Διονυσίων πομπαῖς οὐκ αἰσθάνη.

44 Ὁ δὲ Παλαμᾶς οὐδὲν πρὸς ταῦτα ἀποκρινάμενος ἐτέραν ἐβάδισε, τοῦτο δὴ τὸ εἰωθὸς αὐτῷ. “εἶτα οὐχ ὁ μέγας” φησὶ “Βασίλειος ἐκ τῶν ἐνεργειῶν τοῦ Θεοῦ φάσκει γνωρί-5 ζειν ἡμᾶς τὸν Θεόν; αἱ γὰρ ἐνεργεῖαι αὐτοῦ, φησὶν, πρὸς ἡμᾶς καταβαίνουσιν, ἢ δ’ οὐσία αὐτοῦ μένει ἀπρόσιτος. ταύτας οὖν τὰς ἐνεργείας ἔχει ὁ Θεὸς ἄλλος ὢν ἄλλας οὐσας καὶ ἀκτίστους· αὐταὶ γὰρ εἰσιν αἱ πρόνοιαι, αἱ πρόοδοι, τὸ ἄπειρον, τὸ ἄτρεπτον, τὸ ἀπλοῦν, τὸ ἀναρχον, τὸ ἀτελεύτη-10 τον, ἢ σοφία, ἢ δύναμις καὶ τὰ τοιαῦτα, ἄλλα μὲν ὄντα παρὰ τὴν οὐσίαν, ἄκτιστα δέ· ἄλλο γὰρ τὸ ἔχον καὶ ἄλλο
l. 142 r. τὸ ἐχόμενον καὶ διάφορον.”

45 Πρὸς ταῦτα ὁ Γρηγορᾶς ἀποκριθεὶς “ἰδίον σοι τοῦτο” φησιν, “ὃ ἄνθρωπε, γνώρισμα, μηδὲν πρὸς ἔπος ἀποκρίνε-15 σθαι, ἀλλ’ ἀνθ’ ἐτέρων παρεισάγειν ἔτερα, ἡμιτελῆ τὰ ἀναγκαιότερα καταλιμπάνοντα καὶ ἀσαφῆ καὶ ἀνεπεξέργαστα καὶ ἀμάρτυρα. ὅμως μικρὰ καὶ περὶ τῶν νῦν σοι λεχθέντων φθελγᾶμενος ἀπαλλάξομαι. εἰ ἄλλο τὸ ἔχον καὶ ἄλλο τὸ ἐχόμενον καὶ διάφορον, καὶ τὸ μὲν ἔχον οὐσία τὸ δὲ ἐχόμε-20 νον οὐκ οὐσία κατὰ σέ, ἀνούσιον ἄρα τὸ ἐχόμενον. καὶ εἰ ἡ οὐσία Θεός, τὸ ἀνούσιον ἄρα οὐ Θεός, ἢ ἐνεργεῖα δηλαδὴ· καὶ σύνεστι λοιπὸν εἷς αἰδίον τῇ θείᾳ καὶ ἀκτίστῳ οὐσίᾳ ἢ

in infamiam, quod autem velabas ipse, dedecus tuum, eius iam sacra revelationis facere te tanquam in Dionysiorum pompis non sentis.

Palamas autem nihil ad haec respondens aliam iniiit viam, ut erat eius mos. nonne magnus, inquit, Basilius ex efficientiis dei dicit nos cognoscere deum? efficientiae enim eius, ait ille, ad nos descendunt, essentia autem eius manet inaccessa. has igitur efficientias habet deus, qui alius est, alias et increatas, hae enim sunt providentiae, sunt eventus, porro infinitum, immotum, simplex, initio et fine carens, sapientia, vis taliaque, quae omnia alia quidem sunt atque essentia, sed increata. aliud enim est quod habet, aliud quod habetur, et diversum quidem.

Ad haec Gregoras respondens, proprium, inquit, hoc tibi, amice, est signum, ut nihil quod ad rem pertineat, respondeas, sed pro aliis alia adducas imperfecta, omissis iis, quae magis necessaria sunt, et obscura et inexulta et testimoniis carentia. tamen pauca etiam de iis, quae nunc a te dicta sunt, loquutus discendam. si aliud est quod habet, aliud quod habetur et diversum, ac si quod habet est essentia, quod autem habetur non est essentia. sc-

ἀνούσιος αὐτῆ καὶ διάφορος ἐνέργεια. καὶ ἅμα δυὰς ἢ πάν-
 των ἀρχὴ σοι γίνεται, τὸ ἀτοπώτατον, ἐαυτῆς διαφέρουσα
 καὶ αἰδίως ἐαυτῇ μαχομένη. ἀλλ' ὁ Θεὸς Μάξιμος "οὐ συν- 46
 θεωρεῖσθαι ἢ συνεπιθεωρεῖσθαι δύναται τι" φησὶ "τῷ Θεῷ
 5 κατ' οὐσίαν διάφορον ἕξ αἰδίου, οὐκ αἰών, οὐ χρόνος, οὐδέ
 τι τῶν τούτοις ἐνδαιτωμένων· οὐ γὰρ συμβαίνουσιν ἀλλή-
 λους πώποτε τὸ κυρίως εἶναι καὶ οὐ κυρίως". καὶ πάλιν ἄπει-
 ρον εἶναι δυάδα οὐδαμῶς ἐνδέχεται· αἱ γὰρ κατ' αὐτὴν
 μονάδες ἀλλήλαις κατὰ παράθεσιν συνυπάρχουσαι ἀλλήλας
 10 ὀρίζουσιν, εἰ δὲ τοῦτο, οὐδ' ἄναρχον· ἀρχὴ γὰρ πάσης
 δυάδος μονάς. εἰ δὲ μὴ ἄναρχον, οὐδ' ἀκίνητον· κινεῖται
 γὰρ τῷ ἀριθμῷ ἐκ μονάδων καθ' ἑνωσιν, τὸ δὲ κινούμενον οὐκ
 ἀρχὴ ἀλλ' ἕξ ἀρχῆς, δηλαδὴ τοῦ κινούντος. μονάς δὲ μόνη
 κυρίως ἀκίνητος. πεπερασμένη σοι ἄρα καὶ ὑπ' ἀρχὴν αἱ
 15 Θεότητες, ἄνθρωπε· καὶ εἰ τοῦτο, διαστήμασι τοπικοῖς τε
 καὶ χρονικοῖς δεδουλευκασιν. κτίσμασιν ἄρα λατρεύων αὐτὸς
 ἐλελήθεις. ἔτι εἰ κατὰ σὲ ἕτερον οὐσία καὶ ἕτερον θεὸς ὁ 47
 τὴν οὐσίαν ἔχων καὶ διάφορος τῆς οἰκείας οὐσίας, ἔστιν ἄρα
 θεὸς ἀνούσιος καὶ οὐσία θεοῦ ἄθεος. φησὶ γὰρ καὶ ὁ Νυσ-
 20 σαέων Γρηγόριος "εἰ τὸ ἀγαθὸν ὄν, τὸ πονηρὸν οὐκ ὄν· εἰ
 δὲ τὸ πονηρὸν ὄν, τὸ ἀγαθὸν οὐκ ὄν, κατὰ τὸν τῶν ἀμέσων

cundum te, essentiae est expers quod habetur, ac si essentia est deus,
 id igitur quod essentia caret non est deus, efficientia nimirum, et
 coniuncta est iam semper et ex omni aeternitate divinae et increatae
 essentiae haec essentia carens et diversa efficientia, simulque princi-
 pium omnium tibi evadit dyas ineptissime a se ipsa differens et sem-
 per secum pugnans. sed Maximus divinus, non potest, inquit, cogi-
 tando dari aut attribui quidquam deo, quod sit ab eius essentia di-
 versum, ex omni aeternitate non aevum, non tempus, neque quidquam
 eorum quae in his versantur; neque enim accommodantur sibi invi-
 cem unquam id quod proprie aliquid est et quod non proprie. et
 rursus infinita esse dyas nullo modo potest; monades enim in ea ex
 comparatione compositae se invicem definiunt: sin autem hoc est,
 non est illa principii expers; principium enim dyadis omnis est mon-
 as. quodsi illa non est principii expers, eadem non est immota. mo-
 vetur enim numero ex monadibus ad consociationem, quod autem mo-
 vetur non est principium, sed movetur ex principio nimirum movente.
 monas autem sola proprie est immota. subiectae igitur tibi sunt,
 amice, etiam sub principium divinitates, quodsi hoc est, mensuris
 locorum et temporum inserviunt, creata igitur colis imprudens. iam
 vero si ex tua sententia aliud est essentia, aliud deus qui essentiam
 habet et diversus est a sua ipsius essentia, est igitur deus inessentia-

ἐναντιῶν λόγον." ὥστε πολυθεΐαν ἀγωνιζόμενος συνιστᾶν
 εὐάλως καὶ ἀθεΐαν νοσῶν, τὰ ἐκ διαμέτρου κακὰ· καὶ πέπ-
 τωκε διὰ βραχέων τὰ τῶν σῶν ἀκροπόλεων ὄχυρῶματα, ἐφ'
 οἷς ἐπεποίθει. ἔτι μὴν ἐπειδὴ περ ἄλλο φῆς εἶναι τὸ ἔχον,
 ἄλλο δὲ τὸ ἐκτὸν καὶ διάφορον, φαιῆς ἂν καὶ ἄλλο μὲν εἶ- 5
 ἀνάγκης εἶναι τὸν Θεόν, ἄλλο δὲ τὴν ὑπαρξίν αὐτοῦ· λέγε-
 f. 142 v. ται γὰρ ὁ Θεὸς καὶ οὐσίαν ἔχειν καὶ ὑπαρξίν. ἔσται ἄρα
 48 κατὰ σὲ Θεὸς ἀνύπαρκτος καὶ ὑπαρξίς Θεοῦ ἄθεος. καὶ περὶ
 τῆς ἐνεργείας δ' ὁμοίως λεκτέον καὶ ἐρωτητέον, εἰ ἡ ἐνέργεια
 ἔχει ἐνεργεῖαν ἄλλην. εἰ γὰρ ἔχει, δύο ἄρα· καὶ εἰ δύο, 10
 διάφορα πάντως· ἄλλο γὰρ δεῖν εἶναι ἔφησ τοῦ ἐχομένου τὸ
 ἔχον. καὶ γίνεται τις τερατόμορφος ἐνεργοενέργεια. εἰ δὲ μὴ
 τοῦτο, οὐκ ἂν εἶη τὴν ἐνέργειαν ἔχειν ἐνεργεῖαν. καὶ συμ-
 βῆσεται τὴν τοιαύτην ἐνέργειαν ἀνεέργητον εἶναι. τὸ δ'
 ἀνεέργητον καὶ ἀνύπαρκτον καθ' ἣν βωμολοχήσας προύθη- 15
 κας θέσιν τε καὶ πράσιν αὐτός. τὸ γὰρ μὴ ἔχον, ἔφησ,
 ἐνέργειαν οὔτ' ἔστιν οὔτε τί ἐστιν. οὔτ' ἔστι παντελῶς αὐ-
 τοῦ θέσις, καὶ ἀπόλωλέ σοι τὸ σπούδασμα δι' ὀλίγον καὶ τῆς
 μοχθηρᾶς γεωργίας ὁ στάχυς, ἢ ἐς ἀνύπαρκτον ἡμᾶς δογμα-
 49 τίζοντι πιστεύειν ἢ εἰς σύνθετον θεότητα. ἐναντιοῦται γὰρ 20
 σοι καὶ ὁ θεῖος Κύριλλος, ἄτοπον εἶναι φάσκων τὸ λέγειν

lis et essentia dei divinitate destituta. ait enim etiam Gregorius Nys-
 saeus: si bonum est, pravum non est: sin autem pravum est, bonum
 non est, secundum eam rationem, quod contraria componi non pos-
 sunt. itaque cum multos deos componere contenderes, deprehensus es
 etiam ex negatione unius dei aegrotans, quae sunt maxime opposita
 mala, et conciderunt parvis arcium tuarum castella et munitiones, qui-
 bus confisus eras. deinde autem quoniam aliud dicit esse quod ha-
 bet, aliud quod habetur et diversum, fortasse dices etiam aliud esse
 necessario deum, aliud eius substantiam. dicitur enim deus et es-
 sentiam habere et substantiam. erit igitur ex tua sententia deus non
 substantialis, et substantia dei divinitate destituta, et de efficientia
 idem dicendum erit et quaerendum, num efficientia habeat efficientiam
 aliam, etenim si habet, sunt igitur duo, ac si duo, diversa omnino;
 aliud enim oportere esse dicebas atque id quod habetur id quod ha-
 bet, et oritur quaedam mirum in modum formata efficientiae efficien-
 tia; sin autem hoc verum non est, non potest efficientia efficientiam
 habere, et sequetur ut efficientia eiusmodi sit inefficax. quod autem
 inefficax est, etiam est non substantiale, secundum eam, quam tu ipse
 nugatus proposuisti, thesin et protasin. efficientiam enim, ais, non
 habens neque est neque quidquam est: immo omnino non est thesis
 tua et brevi interit tibi opera, et agri aerumnose culti spica, qui

τοιαύτην ἔχειν τὸν θεὸν τὴν γινώσκιν ὁποῖαν καὶ ἡμεῖς· εἰ γάρ
 [ὡσπερ] ἡμεῖς, ἕτερον μὲν τι ἐστὶν ἕτερα δέ τις παρ' αὐτὸν ἢ
 ἐν αὐτῷ γινώσκis, σύνθετος ἔσται καὶ οὐχ ἀπλοῦς· ἔτι ἐκείπερ
 ἢ θέλησις τοῦ θεοῦ ἐκτὸν καὶ διάφορον κατὰ σὲ τῆς οὐσίας
 5 ἐστίν, ἔσονται ἄρα τρεῖς ἐπὶ Χριστοῦ θελήσεις, μία μὲν αὐ-
 τὸς ὁ υἱός, θελήσις ὡν τοῦ πατρὸς κατὰ τοὺς θεῖους πατέ-
 ρας, δευτέρα δ' ἦν ὁ υἱός ἔχει διάφορον ἑαυτοῦ κατὰ σέ,
 καὶ τρίτη ἢ τῆς ἀνθρωπότητος· ὃ καὶ τῆς τῶν μονοθελιῶν
 δυσσεβείας ἀτοπώτερον· ἐπεὶ δὲ καὶ ὁ μέγας Ἀθανάσιος
 10 ἀσεβεῖς διαφρηθὴν καλεῖ τοὺς μὴ δεχομένους βουλήσιν αὐ-
 τὸν εἶναι τὸν υἱόν, ἀσεβῆς αὐτόχρημα καὶ κατὰ τοῦτο σὺ τὰ
 ἐκείνων φρονῶν· περὶ γὰρ τῆς ἀρχομένης καὶ πανομένης
 θελήσεως εἴρηται ἡμῖν ἀνωτέρω βραχύ, καὶ οὐ χρεῖα διεξ-
 ἰέναι νῦν τῶν προκειμένων σαφῶς ἀνθελκόντων· ἔτι εἰ ἔτε- 50
 15 ρον θεοῦ καὶ ἀλλήλων θεότης καὶ δύναμις καὶ σοφία καὶ
 ἀγιότης καὶ ἀγαθότης, καὶ διάφορον αἰεὶ ἕκαστον ἕκαστου,
 ζητητέον πῶς ἂν εἴη τοῦ θεοῦ ἕκαστον, εἰ διάφορον εἴη αὐ-
 τοῦ· καὶ πῶς ἐν ἐνὶ καὶ ἀλλήλοις ἀλλήλα συμφωνήσει, διά-
 φора ὄντα ἀλλήλων· καὶ πότερον πρότερον τούτοις ἂν
 20 εἴη, δναδικῶς οὕτω προερχομένων, θεὸς ἄκτιστός τε καὶ
 θεατὸς κατὰ σέ· καὶ πῶς τὸ τῆς πολυθεΐας στήσεται ταυ-
 τῆσί, κατὰ συζυγίαν οὕτωςι προχωρούσης αἰεὶ μετὰ τοῦ

censeas nos credere aut in non substantialem aut in compositam di-
 vinitatem. adversatur enim tibi etiam divinus Cyrillus, ineptum esse,
 dicens, contendere deum habere talem cognitionem qualem etiam nos.
 etenim si nos aliud quid sumus, alia autem atque ille cognitio quae
 in eo est, compositus erit neque vero simplex. iam quandoquidem
 voluntas dei aliquid est, quod habeatur et diversum sit ex tua sen-
 tentia ab essentia, erunt igitur tres in Christo voluntates: una est
 filius ipse, voluntas nimirum patris secundum patres divinos, altera,
 quam filius habet diversam a se secundum te, tertia est voluntas na-
 turae humanae, id quod etiam ineptius est impietate eorum, qui Chri-
 sto unam tantum voluntatem naturamque tribuunt. cum autem etiam
 magnus Athanasius impios aperte vocat eos, qui negent filium ipsum
 esse voluntatem, impius profecto etiam secundum hoc tu cum illorum
 partem sequaris; de incipiente enim et desinente voluntate dictum
 est nobis supra breviter, neque opus est nunc persequi, cum opposita
 clare adversentur. iam vero si diversae sunt a deo et a se invicem
 divinitas et vis et sapientia et sanctitas et bonitas, et diversum sem-
 per quodque a quoque, quaerendum est quomodo sit quodque dei, si
 ab eo diversum sit; et quomodo unum uni et omnia omnibus conso-
 nent cum inter se diversa sint, atque num prior sit his, quae ita

ἀτελοῦς. εἰ γὰρ ἀλλήλων ἄλληλα διαφέρει, ἐστέρηται πάν-
 ι. 143 τ. τως ἀλλήλων ἄλληλα καθ' ὃ διαφέρει, καὶ γίνεται δύνα-
 μιν μὲν ἄσφοπος σοφία δ' ἀδύναμος, καὶ θεὸς ἄσφοπος καὶ
 ἀδύναμος, καὶ αἶ κατὰ τὸν ὅμοιον τρόπον ἐστειρημένα πάν-
 51 των ἅπαντα καὶ δεόμενα ἀλλήλων ἄλληλα. φησὶ γὰρ καὶ ὁ 5
 θεολόγος Γρηγόριος "τίς ἀτελοῦς θεότητος ὄνησις; μᾶλλον δὲ
 τίς θεότης ἢ μὴ τελεία; τελεία δὲ πῶς ἢ λείπει τι πρὸς τε-
 λείωσιν; λείπει δὲ πάντως μὴ ἔχουσα τὸ ἅγιον. ἔχει δ' ἂν
 πῶς, μὴ τοῦτο ἔχουσα; εἰ γὰρ ἄλλη τις παρὰ τοῦτο ἢ ἀγιο-
 10 τής, καὶ εἴ τις αὕτη νοεῖται, λεγέτω, τίς". καὶ ὁ μέγας Βα-
 σίλειος "εἰ φύσις αὐτῶν" φησὶν "ὁ ἀγιασμός ὡς πατρὶ καὶ
 υἱῷ, πῶς τρίτης ἐστὶ καὶ ἀλλοτρίας φύσεως;" καὶ πάλιν
 "ἀγαθόν" φησὶ "τὸ πνεῦμα ὡς ἀγαθὸς ὁ πατήρ καὶ ἀγαθὸς
 ὁ ἐκ τοῦ ἀγαθοῦ γεννηθεὶς, οὐσίαν ἔχων τὴν ἀγαθότητα."
 15 ὁρᾷς πῶς οὐχ ἕτερον τῆς ἀπλῆς καὶ θείας οὐσίας ἀγιότης 15
 καὶ ἀγαθότης καὶ ἐνέργεια καὶ τὰ τοιαῦτα, ἀλλὰ ταυτὸν.
 ἐλοῦ τοίνυν, ὃ καινὲ θεολόγε, τῶν ἀσβεσίων ὀποτέραν ἐθέ-
 λεις. ἀθείας γὰρ καὶ πολυθείας τὰ τοιαῦτα φέρει σοι κρη-
 μόν, ὑπ' ἀλλήλων ἐλεγχόμενα καὶ κατ' ἀλλήλων στασιάζοντα.
 τὸ μὲν γὰρ ἄνισον ἐν τοῖς πολλοῖς ἐλέγχει τὸ διάφορον καὶ 20
 ἀσύμβατον τῆς πολυθείας· ἢ δὲ πολυθεΐα συμφυᾶ τὴν δια-

proveniant numero duali, deus increatus et visibilis secundum te, et quomodo multi dei hi, qui consociatione ita procedant semper constant cum imperfecto, etenim si omnia inter se differunt, orbata sunt se invicem illa quod ad differentiam attinet, et evadit vis insipientis, sapientia infirma et deus insipientis et infirmus, et semper simili ratione orba omnibus omnia, et carentia se invicem. ait enim etiam Gregorius theologus: quae divinitatis imperfectae utilitas, sive potius quae est divinitas, quae non sit perfecta, perfecta autem quomodo esse potest, cui desit aliquid ad perfectionem? deest autem omnino non habenti sanctum, quomodo autem habeat, si hoc non habet? etenim si alia atque hoc est sanctitas, ac si qua ea cogitatur, dicito, quae. et magnus Basilius, si sanctificatio ei, inquit, est natura ut patri et filio, quomodo tertiæ est et alienae naturae? et rursus, bonus est, inquit, spiritus ut bonus pater et bonus is qui ex bono generatus est, essentiam habens bonitatem. vides non diversam a simpliciter et divina essentia esse sanctitatem et bonitatem et efficientiam et talia, sed eandem. elige igitur utrum, o theologe nove, impietatem malis; talia enim, per se invicem detecta et contra se invicem pugnantia tibi afferunt barathrum dogmatis nullius dei et multorum deorum. dissimile enim in plurimis detegit diversitatem et dissociationem multorum, dogma autem multorum deorum cum concretam ha-

φορὰν πρὸς ἑαυτὴν στασιάζουσαν ἔχουσα, πρὸς τὸν ἀντίπα-
 λον τῆς ἀθείας ἀπροόπτως μεταβαίνειν κρημνὸν ἀναγκάζει,
 καὶ καπνὸν φεύγοντας ἐμπίπτειν εἰς πῦρ, τὸ τῆς παροιμίας.
 ἔπειτα πῶς τὸ ἄκτιστον καὶ πόθεν ἡ ἐνέργεια ἔσχεν; ἔξεστι **53**
 5 γὰρ ἡμῖν καὶ τὸ ἄκτιστον αὐτὸ πρὸς ἑαυτὸ κατὰ τὴν σὴν
 ἐξετάζειν θεοῖν· εἰ γὰρ αὐτόθεν εἴη τὸ ἄκτιστον ἄκτιστον,
 οὐκ ἂν εἴη ἄκτιστον· κτιστὸν ἄρα τὸ ἄκτιστον, καὶ κτιστὴ
 θεότης ἐξ ἀνάγκης ἢ ἄκτιστος ἐνέργεια· καὶ οὕτω σοι τὸ
 σοφὸν ἡλίθιον ἀναπέφανται. εἰ δ' ἔξωθεν ἔχει τὸ ἄκτιστον εἶναι
 10 τὸ ἄκτιστον, καὶ διάφορον πάντως· εἰ γὰρ οὐκ ἔστι διαφορὰ
 πρὸς ἄκτιστον ἀκτίστου, οὐκ ἂν εἴη ἔχειν κατὰ σὲ ἄκτιστον.
 ἢ γοῦν ἀνύπαρκτόν σοι γίνεσθαι τὸ ἄκτιστον τοῦτο, ἢ δυοῖν
 θάτερον, ἢ ἀκτιστόκτιστον ἢ ἀκτιστοἰάκτιστον καὶ πρὸς ἑαυτὸ
 στασιάζον ἀνάγκη λέγεσθαι. γνώριμον γάρ, οἷς καὶ ὀπωσοῦν
 15 λογικῆς μέτεστιν ἐπιστήμης, τῶν ὁμωνύμων εἶναι καὶ ἥκιστα
 ἄπλην τὴν τοῦ ἔχειν φωνήν, καὶ μὴ μόνον τῇ τῶν ἔξω σο-
 φῶν ἐπιστήμῃ δοκεῖν, ὅτι μὴ καὶ πᾶσιν ὁμοῦ τοῖς τῶν θεῶν
 τῆς ἐκκλησίας δογματῶν σοφοῖς διδασκάλοις. ὧν εἰς ἡμῖν **l. 143 v.**
 εἰς διδασκαλίαν ἀποχρήσει τήμερον Ἰωάννης ὁ θεῖος ἐκ Λα-
 20 μασκοῦ, ὃς ὀκταχῆ τὴν τοῦ ἔχειν ἡμῖν διαιρῶν σημασίαν,
 κατ' οὐδένα γέ τινα τούτων τρόπον τῇ θεῖα καὶ ἀπλουσιτάτῃ
 ἐκείνῃ φύσει τὸ ἔχειν διδούς εὐρίσκεται. πῶς γὰρ οἴασοῦν **54**

beat differentiam secum pugnantem ad contrarium negationis unius dei
 ex inopinato transire barathrum cogit: et ut cum fumum fugiamus in
 ignem secundum proverbium incidamus. deinde quomodo et unde effi-
 cientia accepit increatum, licet enim nobis etiam in ipsum increatum
 per se secundum tuam inquirere thesin: etenim si ex se increatum
 esset increatum, non esset increatum, increatum igitur est creatum et
 efficientia increata necessario est divinitas creata: et hoc modo sa-
 pientia tua visa est stultitia; sin autem extrinsecus increatum habet,
 ut sit increatum, etiam diversum est omnino. etenim si nullum est
 discrimen inter increatum et increatum, non potest ut tu vis increa-
 tum habere increatum, certe aut substantia carens tibi evadit increa-
 tum hoc aut alterutrum, aut increatocreatum, aut increatoincreatum,
 et secum pugnans necesse est vocari. notum est enim iis, qui quan-
 tulumcunque logicae sunt gnari, eorundem nominum esse et minime
 simplicem habendi vocem, et hoc non modo sapientum qui ex pro-
 fanis sunt scientiae placere, sed multo magis etiam omnibus simul
 divinorum ecclesiae dogmatum praeceptoribus sapientibus, quorum
 unus nobis ad institutionem sufficet hodie Iohannes divinus Damasce-
 nus, qui cum octies habendi nobis dividat significationem, nullo ho-
 rum modo divinae et simplicissimae illi naturae vocem habendi tri-

μεσιτευούσης ἀλλοτριώσεως, καὶ τοῦ ἔχοντος τὸ ἐχόμενον δι-
 στώσης μὲν οὕτως, συναγωγῆς δ' ἄλλως τὸν νόμον τε καὶ
 ἐπίκτητον τρόπον. ἢ γὰρ ὡς οὐσίαν ἀνάγκη, φησί, τὸ ἐχόμε-
 νον τῇ ἐχούσῃ συνεῖναι οὐσίᾳ, καθάπερ ἰμάτιον καὶ χεῖρα
 καὶ ἄγρον καὶ τὰ γε τοιαῦτα, ἢ ὡς συμβεβηκός. καὶ τοῦτο 5
 διχῆ πῶς αὐτὸ ὑποδιαίρουμένον, εἰς τε τὴν τῶν χωριστῶν δη-
 λαδῆ καὶ τῶν γε μηδαμῆ χωριζομένων δύναμιν. τὸ μὲν γὰρ
 ἐνδέχομένως ἔχειν λέγεται καὶ μὴ, καθ' ὃ γε σημαίνόμενον
 ἐνδέχουσαι φάμεν βαδίζειν τὸ βαδιστικὸν καὶ τὸ ὑναντίον αὐτὸ μὴ
 βαδίζειν· τὸ δὲ καθ' ἕξιν καὶ διαθέσειν ἔχειν λέγεται, ὡς μέλιτι 10
 δηλαδῆ συμπεφυκυῖαν γλυκύτητα καὶ χιόνι λευκότητα καὶ γνῶ-
 σιν ἀνθρωπίνῃ ψυχῇ. ὧν ἀπάντων ἐν ὁμοιοῦν ὅστω ὁποτέρω-
 θεν εἰληφώς τῇ θείᾳ κυριωνυμεῖν καὶ ἀπλῆ βούλοιο φύσει, ἵστω
 ΕΞ περιφανῶς ἀμαρτάνων· χρῆσιν γὰρ ἀνθρώποις ὑπάρχειν ὃ
 μέγας τὰ ὀνόματα φάσκει Βασίλειος πρὸς γνῶσιν καὶ διαίρει- 15
 σιν οὐσιῶν καὶ τῶν περὶ τὰς οὐσίας ἐπισηθέντων πραγμά-
 των. ὧ γε καὶ πάντι δέδοται φορτικὸν καὶ ἀπόβλητον συμ-
 βεβηκός τι προσάγειν τῇ θείᾳ φύσει καὶ ἀπλουσιότητι. τὸ γὰρ
 συμβεβηκός, φησὶν, ἢ συμπέφυκεν, ἢ ἐνδέχεται ὑπάρχειν καὶ
 μὴ ὑπάρχειν. ἀλλ' εἰ μὲν συμπέφυκεν, ἀνάγκη τῷ θεῷ καὶ 20
 οὐσίᾳ καὶ συμβεβηκός εἶναι· ἐξ ἀνάγκης γὰρ τὰ τοιαῦτα
 συμβαίνει εἰς συμβέβηκον. εἰ δ' ἐνδέχόμενον, ἔσται καὶ ἀγέν-

huens reperitur. qui enim potest, cum ratio aliena qualiscunque in-
 tercedat et ita seiungat habitum ab habente, adducat autem aliter
 modum spurium et adscitum, aut enim ut essentiam necesse est, in-
 quit, habitum habenti coniunctum esse essentiali, sicut vestem et
 manum et agrum et talia, aut ut accidens, atque hoc bis rursus sub-
 divisum, in divisorum nimirum et indivisorum vim, illud enim ex po-
 tentia habere dicitur et non ex potentia secundum significationem.
 posse dicimus gradi quod gradiendo idoneum est et contrarium rursus
 non gradi: hoc autem ex habitu et dispositione habere dicitur, ut
 mellis nimirum concretam dulcedinem, et nivi alitudinem et cog-
 nitionem hominum animo tribuimus, quorum omnium unum qualescun-
 que ex utraque parte si quis sumens divinae propriae vocem tribuere
 et simplici velit naturae, aperte se errare sciat. usum enim homi-
 nibus suppetere magis in nominibus dicit Basilius ad cognitionem
 et divisionem essentialium et rerum in essentiis cognitarum, qua re
 maxime conoessum est incommo- dum et abiectum accidens attribueri
 divinae naturae et simplicissimae, accidens enim, ait, aut innatum est
 aut potest suppetere et non suppetere: sed si innatum est, necesse
 est deo et essentialiam et accidens esse, necessario enim talia accidunt,

- νητος ὁ γεννητὸς ποτὲ καὶ πάνθ' ὁμοίως, ὅσα δῆπουθεν ἀντί-
 κείται, γνῶσις καὶ μὴ γνῶσις, δύνამις τε καὶ μὴ δύνამις,
 καὶ τὰ γε δῆπου παραπλήσια τῶν ἀτόπων τῆς ἀσεβείας ἤη-
 μάτων. ὅτι δὲ καταχρηστικῶς τὸ ἔχειν ἐπὶ Θεοῦ λέγεται,
 5 δείκνυσι νῦν καὶ ὁ θεὸς Χρυσόστομος, λέγων "ὅταν ἀκούσης
 ὅτι ὡσπερ ὁ πατὴρ ἐν ἑαυτῷ ζωὴν ἔχει, οὕτως ἔδωκε καὶ τῷ
 υἱῷ ζωὴν ἔχειν καὶ ἐξουσίαν ἔχειν, μὴ σύνθεσιν ὑπολάβης·
 μὴδ' ὅταν ἀκούσης ὅτι ἐν αὐτῷ ζωὴ ἦν, νομίσης ὅτι σύνθε-
 τος ἦν· προϊὼν γὰρ φησὶν ἐγὼ εἰμι ἡ ζωή." ὥστε σου βοσ- 56
- 10 κηματώδης ἡ σοφία κἀνταῦθα ἀναπέφανται, λέγουσα παρα-
 πλησίως καθάπερ ἐπὶ ἀνθρώπου καὶ λίθου, οὕτω καὶ τοῦ
 Θεοῦ τὴν οὐσίαν μετὰ τῶν φυσικῶν περὶ αὐτὴν πάντων συλ- f. 144 r.
 λαμβάνεσθαι τοῖς ὀρίζεσθαι θέλουσι· τὸ γὰρ ἐκ τοιούτων
 συγκείμενον ἀμερὲς οὐκ ἂν εἶη, οὐδ' ἄπλοῦν, ἀλλὰ σύνθετον,
 15 καὶ ὧν συντίθεται μεριζόμενον. ὁ δὲ τῇ ἀμερεῖ ἐκείνῃ καὶ
 θεῖα φύσει προστιθέναι πειρώμενος, ἢ φύσει πρόσεσι μὴτ'
 αὔξεσθαι μῆτε μειοῦσθαι, λέληθε, τὸ γε ἦκον εἰς αὐτόν, ἐλατ-
 τῶν μὲν τῇ προσθήκῃ τὴν τῆς φύσεως δύνάμιν, αὔξειν δ'
 ἦκιστα πάντων δυνάμενος, ἢ μηδεμιᾶς οὐτ' ἐδεήθη ποτὲ οὔτε
 20 δεήσεται προσθήκης ἢ ὑφαιρέσεως, οὐδενὸς ὄντος οὐ δεήσε-
 ταί ποτ' αὐτὴ πληροῦσα τὰ πάντα καὶ μηδὲν ἐκτὸς ἔῴσα τὸ
 παράπαν.

quibus acciderunt; sin autem esse potest, erit generatus aliquando etiam non generatus, et omnia simili ratione quaecunque opposita sunt, cognitio et quae non est cognitio, vis et quae est non vis, et quae similia sunt ex ineptis impietatis verbis. improprie autem habere de deo dici demonstrat nunc etiam divinus Chrysostomus, dicens: cum audias patrem sicut in se habeat vitam ita dedisse etiam filio ut vitam habeat et facultatem habeat, ne suspiceris compositionem, neve cum audias in eo fuisse vitam opineris compositum eum fuisse, progrediens enim ait, ego sum vita; ita ut bruta visa sit sapientia tua etiam hic, dicens simili ratione atque in homine et lapide, ita etiam dei essentiam cum iis, quae a natura in ea sint, omnibus comprehendi ab iis qui eam definire velint. quod enim ex talibus constat, non est indivisum: neque simplex, sed compositum: et iis ex quibus componitur divisum, qui autem indivisae illi et divinae naturae adiacere aliquid conatur, cui a natura proprium est ut neque augeatur neque minuat, eum fugit hoc, quod illi accedat minuere accessione naturae vim, cum minime possit augere eam, quae nulla neque indignit unquam neque indigebit accessione aut detractioe, cum nihil futurum sit, quo indigeat unquam illa ipsa implens universa neque omnino quidquam extra se esse sinens.

57 *Εἰ δ' ἐν ποιότητι ἄογκω τε καὶ ἀμεγέθει μέρος οὐκ ἔξεστι λέγειν κυρίως, οὔτε μέγεθος οὐδὲν προστιθέναι ἢ ἀφαιρεῖν (οὐ γὰρ λέγομεν οὔτε μεγάλην οὔτε μικρὰν λευκότητα), πολλοῦ μὲντ' ἂν δεήσῃς καὶ τοῦ παντός περὶ τῆς θείας οὐσίας τοιαῦτα νοεῖν καὶ λέγειν, ἢ μεγέθη μὲν καὶ μικρότητα πεποιήκέ τε καὶ αἰεὶ ποιεῖ, αὐτὴ δ' ἐστὶ κατὰ φύσιν οὐδαμῆ μηδὲν ὧν πεποιήκέ τε καὶ αἰεὶ ποιεῖ. οὐδὲ πρόεισιν εἰς ὄγκον, οὐδ' οὐ μὴ προχωρήσῃ ποτέ. τὸ γὰρ ὄγκω μείζον γινόμενον δυνάμει γίνεται ἔλαττον, καὶ τὸ δυνάμεως μεγέθει μέγιστον ὄγκου λείπεται παντός, ἵνα μέγιστον ὁμοίως αἰεὶ δια-15 μὲνη. καὶ γὰρ καὶ εἰ περὶ τῆς ἐν χιόνι βουληθείημεν λέγειν λευκότητος ὑποδείγματος ἔνεκεν, οὐ τὴν ἐν τῷ μέρει τῆς χιόνος λευκότητα μέρος ἂν φαίημεν τῆς ἐν πλείσθι χιόνι λευκότητος, ἀλλὰ μέρους μὲν χιόνος λευκότητα, μέρος δὲ λευκότητος ἥκιστα· ὄγκον γὰρ καὶ ἄποσον καθ' αὐτὸ καὶ ἀμέ-16*

58 *γεθες ἢ λευκότης, ὡς δέδεικται. εἰ δὲ μηδὲ συμβεβηκὸς ἢ ἀνούσιος αὕτη συγχωρεῖται σοι γίνεσθαι ἐνέργεια, ποῦ ταύτην θετέον· λέγε καὶ νομοθέτει σύ. τῆς γὰρ τοῦ ὄντος φωνῆς εἰς οὐσίαν καὶ συμβεβηκὸς διαιρουμένης, εἰ μὴτ' οὐσία μῆτε συμβεβηκὸς εἶη, τῶν ὄντων οὐκ ἂν λέγοιτο. λείπεται 20 ἄρα μὴ ὄν ἐξ ἀνάγκης λέγεσθαι. αὕτη τῶν καινῶν σου δογμάτων ἢ τερατεία, καλὴ Παλαμᾶ, τὸ πιστεύειν εἰς τὸ μὴ ὄν*

Quodsi in qualitate quae magnitudinis et amplitudinis est expers, partem non licet proprie dicere, neque magnitudinem ullam adicere aut detrudere: neque enim dicimus magnam neque parvam albitudinem: multum profecto sive potius omne abest, ut de divina essentia talia cogitemus et dicamus, quae magnitudinem et parvitatem fecit et semper facit: haec autem a natura nullo modo quidquam est eorum, quae fecit et semper facit: neque prodit in amplitudinem, neque unquam procedet, etenim quod amplitudine maius fit, vi fit minus et quod vis magnitudine maximum est, ab amplitudine relinquitur omni, ut maximum aequae semper permaneat. etenim si de albitudine quae est in nive velimus dicere, exempli gratia, non albitudinem quae est in parte nivis dicimus partem albitudinis quae est in plurima nive, sed albitudinem partis nivis, minime autem partem albitudinis. amplitudinis enim et quantitatis expers per se et magnitudinis est albitudo, ut demonstratum est. sin autem ne accidens quidem esse haec inessentialis a te conceditur efficientia, ubi eam ponemus? dic et impera tu: cum enim vox eius quod est in essentiam et accidens dividatur, si illa neque essentia est neque accidens, non dici potest quidquam eorum quae sunt: relinquitur igitur necessario ut non esse dicatur. hae sunt novorum tuorum dogmatum praestigiae, Palama egregie, ut credas in id quod

καὶ ψιλοῖς λατρεῦειν ὀνόμασιν, ὅποια καὶ τοὺς τῆς Πλατω-
 νικῆς στοῦς καὶ Ἀκαδημίας φάσκοντας ἴσμεν περὶ τε γενῶν
 καὶ εἰδῶν, καὶ εἴ τινες εἶεν ἐκ τῶν ὕστερον ἄλλοι' ἄλλως αὐ-
 τοῖς ἠκολουθηκότων Βογομῖλων καὶ Μανιχαίων καὶ Μασσα-
 5 λιανῶν καὶ Εὐνομιανῶν, οὓς καὶ εἰς μέγα παραπληξίας ἐλαύ-
 νειν ὁ μέγας φησὶ Βασίλειος ὡσπερ κοινότητά τινα λόγῳ
 μόνῳ θεωρητήν, ἐν οὐδεμίᾳ ὑποτάσει τὸ εἶναι ἔχουσαν, εἰς f. 144 v.
 τὰ ὑποκείμενα θεωρεῖσθαι φάσκοντας τὸν θεόν. ἀλλ' ἄκουε
 λοιπὸν τί φησιν αὐθις ὁ αὐτὸς μέγας Βασίλειος περὶ τῆς
 10 ἐνεργείας θεοῦ τῆς ἀκτίστου, ὡς ἐπὶ τῆς ἀπλῆς καὶ ἀσωμά-
 του φύσεως τὸν αὐτὸν λόγον ἐπιδέχεται ἢ ἐνέργεια τῆ οὐσίας.

Ἐπεὶ δ' ὁ τῆς οὐσίας ὄρος καὶ λόγος (ταῦτὸν γὰρ ὄρος 5
 καὶ λόγος) πρῶτῳ ἐστὶν ἀϋθύπαρκτον, μὴ δεόμενον ἐτέρου
 πρὸς ἕπαρξιν, εἴη ἂν πάντως καὶ ὁ τῆς ἐνεργείας λόγος ὁ
 15 αὐτός, κἂν τοῖς ὀνόμασι διαφέρωσι, πρῶτῳ ἀϋθύπαρκτον δη-
 λαδῆ, μὴ δεόμενον ἐτέρου πρὸς ἕπαρξιν. οὕτω γὰρ καὶ ὁ
 τῆς ταυτότητος σώζεται λόγος, ὡς καὶ ὁ τῆς ἀληθείας ὁμο-
 λογητῆς σοφώτατα μεμαρτύρηκε, Θεόδωρος ὁ Γραπτός, "οὐ-
 τως ἂν" φήσας "εὐσεβῶς νοηθεῖη ἢ μὲν θεία ἐνέργεια αἰδίου,
 20 μαῖλλον δ' ἀυτενέργεια, τῷ μὴ διωρίσθαι τῆς οὐσίας τὴν
 ἐνέργειαν, ἀλλὰ τὸν αὐτὸν λόγον ἐπιδέχεσθαι διὰ τὴν τῆς
 ἀπλῆς καὶ ἀσωμάτου φύσεως ἰδιότητα." καὶ πάλιν "ἕτερον

non est, et nuda nomina colas, qualia etiam Platonicos et Academicos dicere scimus de generibus et formis, et si qui sunt ex iis, qui postea alias aliter eos secuti sunt, Bogomilis nimirum et Manichaeis et Masalianis et Eunomianis, quos etiam magna insania perturbare dicit magnus Basilius tanquam commune genus quoddam, quod ratione sola perspici possit, in nulla substantia essentiam habeat, dum dicant deum in suppositis perspici. sed accipias iam quid dicat rursus idem Basilius magnus de efficientia dei increata: in simplici et incorporea natura eandem cum essentia rationem accipit efficientiam.

Quoniam autem essentiae definitio et ratio (idem enim definitio et ratio) res est substantialis quae non egeat alia ad substantiam, omnino non potest esse etiam efficientiae ratio non eadem etiam in nominibus diversis, res nimirum substantialis quae non egeat alia ad substantiam: ita enim etiam eiusdem generis ratio servatur, quod etiam veritatis confessor sapientissime testatus est Theodorus Graptus, cum dicat, hoc modo pie cogitari puto: divina efficientia est sempiterna, sive potius ipsa efficientia, quia non distincta est ab essentia efficientia, sed eandem rationem accipit propter simplicis et incorporeae naturae proprietatem. et rursus aliud esse essentiam, aliud efficientiam